« qui aufert spiritum principum, terribili apud reges
« terræ. » Cur hæc omnia inculcat Spiritus Dei, nisi
ut te voventem perurgeat reddere, quod vovisti.

688. Quid vero reddere gravaris, quod nullam
honorum tuorum facit jacturam vel imminutionem,
quodque tua potius, quam illius, cui persolveris,
accumulat lucra? Quocirca non te detineant divitiæ
fallaces, quia inopiam expellere nequeunt: nec
dignitas præposituræ, quæ non sine magno admini-
strare possunt periculo animæ. Aliena namque,
quorum minister sis et non possessor, in proprios
usus convertere (ut pace tua dicam) tam est odiosum,
quam iniqum: Quod si splendoris et gloriæ appe-
tens multam volueris retinere familiam, nonne cum
tua, quæ ex justo habes, non suppetunt, necesse est,
ut quoquo pacto eripias aliis, quod aliis largiaris?
Quod non est, esse beneficium aut liberalem: nihil
enim est liberale, quod non idem justum.* Verum
et hoc dilectioni tuæ persuasum cupio, ne pro do-
mini archiepiscopi necessitudinæ, qui plurimum consi-
liis tuis credit et nititur, quæ non omnia justa vel
utilia facile dantur, a tam sublimi declines spon-
sione; divina revocetis charitate, quæ quanto est
fustior, tanto et utilior. Quid autem tam justum
tamque utile, quidve naturæ humanæ sic insitum
et congruum, quam diligere bonum? Et quid aliud
tam bonum, quam Deus? Imo quid aliud bonum,
nisi solus Deus? Unde anima sancta, hujus boni
incomparabilem decorem, splendorem, pulchritu-
dinem ex parte sentiens, amoris flamma succensa,
dicit: « Sitivit anima mea ad Deum fontem vivum,
« quando veniam et apparebo ante faciem Dei. »

689. « Utinam non asperneris amicum monentem;
utinam non surda aure audias verba Spiritus Dei,
utinam desiderio longæque expectationi meæ satis-
facias, dilectissime, ne diutius crucietur pro te ani-
ma mea curis sollicitudinibusque atque timore.
Nam si venerit (quod Deus avertat!) te prius, quam
debiti votum solveris, ab hæc recedere vita, me con-
tinua tristitia sine aliqua spei consolatione tabe-
scentem relinques. Quapropter et te exoratum et
imprecatum cupio, ut vel causa orationis ad sanctum
Nicolaum, inde ad nos usque venire digneris, qua-
tenus videas eum, qui te unico diligit, et statum
rerum nostrarum ac religionis ordinem, nec non
quæ ad communem utilitatem spectant, mutua viva
voce tractare possimus. Et confido in Domino, quod
non pœnitebit tanti itineris subiisse laborem. Epi-
stolaris brevitatis excessi modum, quia dum corpore
te habere non possum, saltem diutius sermocinando
tecum morabor; fraternitatem tuam diu incolamem
memorem consilii nostri nec voti inmemorem vigere
sedulus exopto. Vitam S. Remigii nobis transmittas,
oro, quia nusquam in partibus nostris reperitur.
Vale. » Hanc a Sancto epistolam, cum in Turritana
Calabriæ eremo versaretur, scriptam fuisse, ipsa-
met ejus verba num. 684 posita manifestant; ut
autem, cur sub hujus finem ad S. Nicolaum Bruno
Radulphum invitet, habeatur perspectum, sciendum

est, sancti illius præsulis Myrensis corpus Myra
Barium, Apuliæ civitatem, anno 1087, ut Lupus
Protospata in Chronico aliique docent, fuisse trans-
latum; quod cum plurimis ab eo tempore miraculis
ibidem inclaruisset, peregrinationibus frequentissi-
mis, ad id Barium et remotissimis etiam regionibus
susceptis, honorabatur.

690. Porro, antequam jam recitatam epistolam
ad Radulphum Viridem Sanctus scriberet, literis
jam ab eo fuerat conventus, aliasque ad antiquum
illum, cui tamen an redditæ fuissent, est dubium,
amicum suum miserat. Fas est hæc omnia colligere
ex ipsa, quam jam dedi, Sancti nostri ad Radul-
phum epistola. Hæc enim initio sic habet: « Quan-
quam longo terrarum tractu et prolixiore temporis
B spatio corpora ab invicem sejuncta sint, animus
tamen benevolentia tuæ ac amico avelli non potuit.
Quod quidem litteris tuis suavissimis (in quibus mihi
amice blanditus es) nec non beneficiis, non solum
mihi, verum etiam fratri Bernardo causa nostri
large impensis aliisque iudiciis nonnullis satis osten-
sum est. Unde grates, non quidem meritis pares,
sed tamen ex puro fonte manantes, benignitati tuæ
rependimus. Peregrinum quemdam in aliis lega-
tionibus satis fidelem cum litteris ad te dudum di-
reximus, sed huc usque non comparet. Dignum
judicavimus unum ex nostris charitati tuæ trans-
mittere, qui omnia, quæ circa nos sunt, quia minus
ad hæc calamo et atramento sufficimus, copiosius
viva voce prosequatur. Notificamus ergo dilectioni
tuæ, etc. » Tale est epistolæ, a Sancto ad Radulphum
Viridem scriptæ, initium; e verbis autem jam datis,
quibus constat, fuisse illam ad hunc antiquum Bru-
nonis amicum per aliquem e Turritanæ eremi alum-
nis missam, manifestum est. Verum quis fuerit, cui
id onus Sanctus injunxerit, pro certo nequeo edicere,
uti nec quis exstiterit ille frater Bernardus, cui Sancti
nostri causa benefecisse Radulphus Viridis memo-
ratur proxime huc translatis epistolæ ad huc
verbis. Antiquus quidem, quem supra adhuc laudavi,
Catalogus monachorum, qui post Sancti obitum
Lanvino, tanquam priori, obedientiam in Turrita-
na eremo promiserat fratrem quemdam, nosse
Bernardum, exhibet.

D 691. Verum hunc cum fratre Bernardo, qui Bru-
nonis causa a Radulpho amantissime fuit exceptus,
asseverare eundem idcirco non ansim, quod Ber-
nardus in dicto Catalogo memoratus, si res ita
haberet, e Turritana eremo ad Radulphum a Sancto
missus fuisse deberet, idque factum non fuisse appa-
reat, cum Bruno, si id fecisset, epistolam per eum
ad Radulphum verosimiliter misisset, et tamen,
antequam ad hunc epistolam huc jam transcriptam
daret, unam duntaxat ad eum adhuc aliam, quam
per peregrinum misit, scripsisse e datis epistolæ ad
Radulphum verbis videatur. Porro, uti quis Bernar-
dus ille, a Radulpho Brunonis causa benignissime
exceptus, exstiterit, in obscuro est, ita etiam annus,
quo epistola, quam per unum e suis ad Radulphum

Sanctus misit, scripta sit, omnino me latet. Verum A
etsi id ita sit. eam tamen ideo commemorare hic
libuit, quod epistola, quam ad primos suos in Car-
thusia discipulos Sanctus scripsit, recensenda foret,
rectusque ordo ut tam de una quam de altera uno
eodemque loco tractetur, exigere videatur. Atque
hinc etiam est cur jam supra eo ipso loco, quo de
binis jam memoratis Sancti epistolis agi conveniebat,
de reliquis etiam omnibus, quæ vel Sancti vere sunt
vel ei saltem attribuuntur, lucubrationibus serie
continua agere constituerim, reque etiam vera §§
binis sequentibus sim acturus.

§ XLII. *Sanctus Commentarios in Psalmos et in S.
Pauli apostoli Epistolas, qui nomine ejus circum-
feruntur, re etiam vera adornavit; quandenam id
et qua methodo fecerit, et quenam præterea lucu-
brationes certo ei debeant attribui.*

692. Commentarios duos, alterum in Psalmos, alterum
in omnes S. Pauli apostoli Epistolas, una cum
nonnullis Opusculis seu Tractatibus Sermonumque
collectione sat amovæ Judocus Ascensius e ms. quod
a Guilielmo Bibaucio, Carthusiæ Majoris Priore,
acceperat, S. Brunonis, Carthusianorum institutoris,
nomine, Parisiis anno 1524 typorum beneficio vul-
gavit; eademque deinde Opera omnia, additis etiam
nonnullis aliis, volumineque unico, quo ab Ascensio
edita fuerant, in tres tomos diversos, quorum prior
Commentarium in Psalmos, secundus Commenta-
rium in S. Pauli Epistolas, ac tertius denique Opu-
scula Sermonesque complectitur, discreto Colonia
Agrippinæ anno 1611 iterumque anno 1640 Bruno-
nis pariter Carthusiani nomine fuere recusa. Verum C
alia ex iis sunt, quæ Sanctum nostrum certo habent
auctorem; alia contra, quæ an illius sint discepta-
tur. Ac de prioribus quidem præsentis §, quo, quæ
Opera præter duas § præcedenti recitatas Epistolas
sancto Carthusianorum Parenti debeant attribui,
lectorem edocere statui, agere jam nunc aggredior,
tractatu de posterioribus in § sequentem rejecto. A
Commentario in Psalmos duco initium.

693. Historiæ literariæ Franciæ Scriptores tom.
IX, pag. 243, a nonnullis non aliam ob causam,
quam quod S. Brunonem Signiensem cum S. Bru-
none Carthusianorum fundatore confuderint, ex
Operum abs hoc concinnatorum Catalogo Com-
mentarium quempiam in Psalmos erasum fuisse, D
præfati, ita fere quantum ad substantiam subjungunt:
Quo difficultas isthæc melius elucidetur, nosse
refert, unius nondum integri sæculi spatio, ab anno
scilicet 1040 usque ad annum 1123 tres floruisse
Brunones, qui celebris omnes nominis fuerunt,
Psalmis explanandis commentandisque omnes operam
dederunt: S. Bruno scilicet, Herbipolensis episcopus,
anno 1045 vita functus; S. Bruno, de quo hic nobis
sermo; et S. Bruno, episcopus Signiensis, anno 1123
e vivis sublatus. Prioris in Psalterium Opus una
cum aliis ejus lucubrationibus jam inde ab anno
1494 typis fuit excusum, et ab his deinde sejunctum
Herbipoli anno 1531 ac deinde iterum Lipsiæ anno
1533. quæ posterior editio ad proxime anteceden-

PATROL. CLII.

tem, a Joanne Cochlæo factam, fuit exacta. Tandem
in Bibliothecam Patrum fuit illata, extatque in Lug-
dunensi hujus editione tom. XVIII. Episcopi Signien-
sis Commentarius luce publica donatus est a
Marchesio, Operumque ejus tomi primi, in quo inter
Commentarium in Deuteronomium, interque Com-
mentarium in Cantica canticorum ponitur, partem
constituit.

694. Hæc fere, ut jam dixi, quantum ad substan-
tiam illi; atque ita quænam, tum S. Brunoni Her-
bipolitano, tum S. Brunoni Signiensi, qui ambo
Psalmos commentati sunt, expositio in hosce attri-
buenda sit, lectorem potissimum edocent; antequam
autem, quænam S. Brunoni, Carthusianorum insti-
tutori, quæ Psalmos pariter explanasse admittunt.
B ascribenda sit, exponant, argumenta primum,
quibus re etiam vera commentatum esse Psalmos
Sanctum nostrum probare nituntur, in medium
adducunt. Eadem fere, quo id ipsum probem, adhi-
bere hic lubet, cum alia, quæ validiora sint, invenire
haud potuerim. Paucis e versiculis, quibus inter
funebres Sancti Titulos recudendos sit. 107 Micia-
censis prope Aurelianum abbatæ monachi Sanctum
celebrant, primum locum obtinet sequens hic: « Do-
ctus psalmista, clarissimus atque sophista. » Regu-
lares Noliensis S. Vincentii in Inferiori Pictavensi
provincia monasterii canonici in titulo funebri 173,
quo Sancto parentarunt, ita habent: « Bruno nam-
que veram scientiam et prudentiam liberalium
artium, nec non ceteras cardinales virtutes habuit,
et servavit, quas in bono fine consummavit. Dudum
siquidem Ecclesiæ sedis Remensium summus dida-
scalus, utpote in Psalterio et ceteris scientiis lucu-
lentissimus, et columna totius metropolis diu existi-
tit. » Cum ergo altero e binis hisce Titulis funebribus
Sancti nostri in Psalmis doctrina, altero, ut apparet,
in his explanandis commentandisque claritas celebre-
tur, ad expositionem commentariumve, quem in
hosce ille concinnarit, alludi videtur; hinc autem,
fuisse vere a Brunone Psalmos commentario expla-
natos, concludendum cum supra laudatis Historiæ
literariæ Franciæ Scriptoribus, apparet.

695. Attamen, cum fieri queat ut præfatis binis
Titulis funebribus, non ad Psalmorum, quem San-
ctus in litteras miserit, Commentarium, sed ad
eorumdem, quam, cum Remis alibive altioris ordinis
litteras doceret, viva voce fecerit, explanationem
alludi non nemo forte contendat, Commentarium
a Brunone in Psalmos fuisse reipsa compositum,
aliis adhuc argumentis cum laudatis Historiæ lite-
rariæ Franciæ Scriptoribus lubet firmare. Sæculo
eodem quo Sanctus obiit, fuisse ab hoc in Psalmos
Commentarium contextum, tam firmiter habebatur
persuasum, ut librarius, si in simile forsitan, quod
auctoris nomen non præferret, scriptum incidisset,
acceptum ex hoc egraphum tam in capite et ad
calcem epistolæ dedicatoriæ, quam in ipso Operis
titulo S. Brunonis, Carthusianorum institutoris,
nomine insigniret. Ecgraphum hujusmodi Mabillonii

tempore in Silviniacensi Ordinis Cluniacensis monasterio, duarum horarum spatio a Molinis in Burgundia sito, asservabatur; in eo enim, uti ipsemet hic scriptor, qui illud ibidem invenit, Operum posthumorum tom. II, pag. 29 testatur, legebatur, « Incipit Epistola Brunonis Carthusiensis præpositi ad Hugonem Astensem episcopum. Domino suo Hugoni, etc. . . . Explicit Epistola Brunonis Carthusiensis præpositi, etc. Incipit expositio Psalterii, excepta a Brunone, Carthusiense, præposito, ex tractatibus sanctorum Patrum; » ac Mabillonius quidem, egraphum illud compositi a S. Brunone, episcopo Signino, in Psalmos Commentarii exemplar, cujus initium ab exemplaribus excusis differret, esse existimavit lib. 70 Annalium Benedictinorum num. 29; verum, aiunt Historiæ lit. Franciæ scriptores loco citato, neque Operis quod ab hoc antistite compositum, neque illius, quod a sancto Carthusiensis Ordinis Fundatore fuit contextum, exemplar est. Prima, quæ in Operis contextu leguntur, verba ostendunt, concinnatum esse ab Odone, Astensi monacho, Commentarium, quem Marchesius ad Operum Brunonis Signini, cui inscriptus est, calcem publici juris fecit. Librarius itaque, de quo jam mox sumus locuti, non solum in auctoris, cui scriptum illud attribuendum, verum etiam in Mecænatiss, cui dedicatum fuit, nomine erravit, nisi forte, quod subinde etiam alias factum reperitur, duobus diversis, Hugoni nempe, Astensi episcopo, uti in Ms. exemplari legitur, et Brunoni Signino, uti exemplar excusum præfert, fuerit inscriptum.

696. Ita quantum ad substantiam Historiæ litterariæ Franciæ Scriptores laudati. Jam vero, cum librarii antiqui, si quem forte auctoris nomine destitutum in Psalmis Commentarium invenere, nomen ei S. Brunonis, Carthusianorum institutoris, ascripserint, in ea sane illos, qua Opus hujusmodi a Sancto illo fuisse concinnatum, existimarunt, opinione fuisse, dubitandum non est; quod proinde re etiam vera fuisse a Sancto factum, argumento est perquam valido. Ad id porro accedit, a scriptoribus fere omnibus, qui celebriores in re litteraria auctores, scriptosque ab hisce libros recensent, Commentarium in Psalmos, qui a S. Brunone, Ordinis Carthusiensis fundatore, adornatus sit, commemorari. At vero, inquiet fortassis non nemo, sola plurium Brunonum homonymia factum esse potest ut Commentarius in Psalmos, quem ex iis unus, a S. Brunone Carthusiano diversus, contexuerat, huic tamen per errorem a librariis fuerit ascriptus. Fateor, fieri id ita omnino potuit; verum ita etiam re ipsa factum esse, parum mihi verosimile apparet. Quod si enim, ut Sancto nostro quispiam in Psalmos Commentarius attribueretur, sola plurium Brunonum, a quorum aliquod Opus hujusmodi fuerit compositum, homonymia sit factum, quidni etiam hac accidit ut Commentarii, tum qui a S. Brunone, Herbipolitano episcopo, in omnia Veteris et Novi Testamenti Cantica, tum qui a S. Brunone Signino in Moysis Libros, in Job, in Cantica canticorum et Apocalypsim sunt

A contexti, Brunoni nostro fuerint ascripti? Sane, cum a nullis prorsus scriptoribus sive antiquioribus sive recentioribus id factum inveniatur, et tamen, ut jam dictum, ab hisce fere omnibus quispiam in Psalmos Commentarius Brunoni Carthusiano tribuatur, multum enimvero vel hinc confirmatur opinio, quæ vere ab hoc Commentarium in Psalmos fuisse elaboratum astruit, eaque adeo, utpote tum idcirco, tum alias ob causas jam adductas, longe verosimillima aut etiam prorsus indubitata, est standum.

697. Cum porro res ita habeat, dubitandum etiam non apparet, quin Commentarius a S. Brunone Carthusiano in Psalmos conscriptus, is ipse sit qui primum anno 1524 Parisiis apud Judocum Ascensium, ac deinde anno 1614, iterumque anno 1640 typis Coloniensibus prodit. Hic enim Commentarius a Commentario, qui Brunoni Herbipolitano episcopo tribuitur, multum differt, nec contra ac a nonnullis, qui propterea Sancto nostro contextu in Psalmos Commentarii honorem perperam ademerant, putatum ex errore aliquando fuit, cum Commentario, qui Brunonis, episcopi Signini, nomen præfert, est idem; quod iterum, fuisse a Sancto nostro in Psalmos Commentarium elaboratum, argumento est; ut omnia, quo hic illi ascribatur, concurrant, quemadmodum Historiæ litterariæ Franciæ scriptores, quorum fere omnia hactenus hic adducta sunt, tom. IX, pag. 245 recte observant, mox etiam ibidem. quid de hoc S. Brunonis, Carthusianorum institutoris, Opere censeant, sequentem fere exponentes in modum: Quicumque id attentione vel mediocri evolverit, difficile admodum esse fatebitur, invenire generis hujus scriptum, quod simul sit magis solidum et clarum, magis concisum et ab obscuritatis vitio alienum. Si notum magis fuisset, magis etiam fuisset usitatum, neque adeo, quam huc usque fuit, neglectum: recte Psalmorum intelligentiæ inspirandæ judicatum fuisset aptissimum. Auctorem præfert scientiarum omnium gnarum, Deique spiritu repletum, qualem S. Brunonem, post eos qui melius illum novere, exhibuimus. Ita fere quantum ad substantiam illi; quam autem hæc quæ de dicto Sancti Opere generatim hic affirmant, veritati consonent, ostendunt quæ deinde, nonnullis interpositis, quantum ad methodum in eo servatam magis particularia adjungunt.

698. Atque ea quidem eo propemodum recidunt: Postquam Sanctus, quid per Psalterium intelligatur, sensusque diversos, litteralem scilicet, moralem et mysticum, in Psalmis distinguendos, brevi Præfatione exposuit, ad textus expositionem progreditur. Methodum hanc ita servat, ut, cum sensum litteralem assignat, semper eum ad sensum spirituales seu mysticum, a Spiritu sancto in Psalmis præcipue intentum, referat. Ita Bruno Jesum Christum ejusque membra, seu hunc ejusque Ecclesiam ubique fere monstrat. Et vero sola hæc via est, quæ ad perfectam Psalmorum intelligentiam deducat. Sanctus noster antiquos Patres, qui ante illum